

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ Tuần 39
triển khai nhiệm vụ trọng tâm Tuần 40 năm 2019

Thực hiện văn bản số 5823/UBND-TH ngày 03/9/2019 về việc báo cáo tuần phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trong tuần như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành:

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo kế hoạch.

Tiếp nhận và xử lý kịp thời hơn 160 văn bản. Ban hành 193 văn bản bao gồm: 95 Quyết định, 37 công văn, 35 thông báo, 04 kế hoạch, 03 tờ trình, 18 báo cáo, 01 đề án.

II. Tình hình, kết quả nổi bật trên một số lĩnh vực trọng tâm:

1. Trên lĩnh vực Kinh tế

- Kết quả sản xuất nông nghiệp và phòng chống thiên tai:

Thực hiện triển khai vụ đông: đã xuống giống được trên 60ha khoai, 3,4ha lạc, chăm sóc lúa mùa và tổ chức chỉ đạo xây dựng vườn mẫu tại các xã.

Tiếp tục duy trì 5 chốt kiểm dịch tại các điểm: Cầu Bến Thủy 1, Xuân Hồng, Xuân Lam, Xuân Lĩnh, Cương Gián và tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu phi, đến nay chưa có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung.

- Kết quả xây dựng nông thôn mới, tiến độ làm đường GTNT theo cơ chế hỗ trợ xi măng:

Khảo sát tình hình hấp thụ chính sách theo NQ 123 của tỉnh; Tổ chức thẩm định đánh giá phân hạng sản phẩm tham gia OCOP đợt 1 năm 2019; rà soát tiến độ thực hiện các tiêu chí xã đạt chuẩn nâng cao tại xã Xuân Thành. Tham gia gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, Công nghiệp - Nông thôn tiêu biểu Hà Tĩnh năm 2019.

Thành lập 01 Tổ hợp tác, làm 04 sân bóng chuyền hơi, đắp lề đường 270m, láng và XD bồn hoa 0,7km, xây dựng 45m rãnh thoát nước. Trồng mới 1km và trồng bổ sung 320m hàng rào xanh, lắp đặt 350m đường điện thấp sáng, thay thế hệ thống chiếu sáng.

Tổ chức đón tiếp và làm việc với các đoàn tham quan các tỉnh về tham quan học tập kinh nghiệm xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng; tính đến ngày 26/9/2019, toàn huyện làm được 15,39km/20,72km đường giao thông (đạt 74,3%) và 1,41km/3,56km rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 39,6%). Ngoài ra, 02 xã Xuân Hồng và Cổ Đạm đã thực hiện mở rộng mặt đường 04 tuyến đường trục xã với tổng chiều dài 5,88km; xã Xuân Liên làm 1,515km đường nội đồng bằng kết cấu cấp phối và 0,98 km đường nội đồng bằng kết cấu BTXM (*phần kinh phí xi măng không nằm trong kế hoạch 2019 do UBND các xã hỗ trợ thực hiện*) và các địa phương khác còn vận động láng mở rộng lề đường 78,0km theo cơ chế hỗ trợ xi măng của xã.

- *Hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại, dịch vụ, biến thị trường, giá cả*

Hàng hóa trên địa bàn đa dạng phong phú đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng; các mặt hàng thiết yếu như thực phẩm thịt bò, thịt lợn, cá và một số mặt hàng khác cơ bản ổn định; các chợ trên địa bàn hoạt động bình thường, phục vụ tốt các nhu cầu tiêu dùng và sản xuất. Công tác quản lý thị trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện nhằm hạn chế gian lận thương mại, hàng giả hàng nhái, hàng kém chất lượng.

- *Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp*

Tổng 347 doanh nghiệp

Hoạt động tốt: 60/347 (17,3 %)

Hoạt động bình thường: 287/347 (82,7 %)

Hợp tác xã:

Tổng 90 HTX

Số hợp tác xã đang hoạt động: 42. Trong đó: Hoạt động tốt, khá, trung bình: 22/42 (52,4%); Hoạt động kém: 20/42 (47,6 %)

Số hợp tác xã tạm ngừng hoạt động: 48

- *Tiến độ triển khai các Dự án trọng điểm*

Kiểm đếm khối lượng công chào, mộ vô chủ, tài sản công ích tại xã Xuân Trường, Xuân Phổ thuộc dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng.

Tiếp tục vận động kiểm đếm các hộ gia đình còn lại bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường giao thông liên xã Giang - Tiên (ĐH26).

Tổ chức kiểm đếm bắt buộc với hộ gia đình ông Trịnh Văn Nam, xã Xuân Thành bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng đoạn qua xã Xuân Thành.

Làm việc với hộ gia đình ông Dương Văn Tường, xã Xuân Trường để giải quyết một số vướng mắc trong công tác GPMB dự án Đầu tư xây dựng cầu Cửa Hội bắc qua sông Lam tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh.

- *Tình hình thu ngân sách trên địa bàn:*

Thu ngân sách trên địa phương trong tuần đạt 7 tỷ, lũy kế từ đầu năm đến ngày 26/9/2019 là 280/208 tỷ đồng, đạt 134,6% kế hoạch năm 2019 của huyện.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

- *Văn hóa*

Tuyên truyền về xây dựng NTM và Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh và Tuyên truyền về huyện Nghi Xuân đạt chuẩn huyện NTM kiểu mẫu điển hình về văn hóa, các ngày lễ lớn của dân tộc. Tuyên truyền về cuộc thi “Bạn đọc thuộc Kiều”.

Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần hơn 4.500 lượt. Trong đó Khu du lịch Biển Xuân Thành hơn 1.500 lượt người (chủ yếu ăn uống, giải khát tắm biển và nghỉ dưỡng); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du 800 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước và khác trên 2.200 lượt khách du lịch.

- *Nội chính*

Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung trọng tâm về Cải cách hành chính và Xây dựng chính quyền. Xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua cấp tỉnh lần thứ VII và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Hoàn thành báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”.

- *Y tế*

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, tập trung chủ động đối phó dịch bệnh và công tác ứng phó, khắc phục hậu quả sau mưa lũ để kịp thời xử lý. Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế được duy trì và thực hiện tốt, không có tai biến trong chuyên môn. Tổ chức Chiến dịch truyền thông lồng ghép đáp ứng dịch vụ, chăm sóc SKSS/KHHGD đợt 2 năm 2019 cho tất cả các xã, thị trấn.

3. Tình hình an ninh trật tự, tôn giáo, an toàn giao thông, khiếu kiện, giải quyết tồn đọng:

An ninh trật tự trong tuần đảm bảo, tôn giáo ổn định, tai nạn giao thông không xảy ra.

Tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng phức tạp kéo dài.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần tới

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh và công tác phòng chống thiên tai mùa mưa lũ.

Tổ chức làm việc với đơn vị tư vấn hoàn thiện các hạng mục đối với 5 sản phẩm đăng ký OCOP năm 2019.

Tổ chức rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức cấp xã dôi dư thực hiện theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 156 của HĐND tỉnh. Tiếp tục thu nhận hồ

sơ và thực hiện xét tuyển nhân viên hỗ trợ, phục vụ bậc học mầm non năm học 2019-2020.

Hoàn thiện hồ sơ dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng đoạn qua xã Xuân Thành (đợt 3) để trình thẩm định.

Phối hợp với UBND xã Xuân Yên tổ chức cho các hộ gia đình, cá nhân chọn lô đất tái định cư thuộc dự án Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Tiên Điền - Xuân Yên.

Xác định nguồn gốc, kiểm kê khối lượng đất đai của các hộ gia đình, cá nhân ảnh hưởng dự án Nâng cấp, cải tạo đường giao thông liên xã Tiên Yên huyện lộ HL.12.

Rà soát, đối chiếu số liệu đất đai của các hộ gia đình, cá nhân ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường giao thông liên xã Giang - Tiên (ĐH26).

Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, nhất là tình hình tôn giáo, tình hình khiếu kiện của người dân để kịp thời tham mưu, giải quyết.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 39, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tuần 40. Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân kính gửi Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND - UBND tỉnh, Sở Kế hoạch Đầu tư tổng hợp theo quy định./

Nơi nhận:

- VP Đoàn ĐBQH - HĐND và UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND huyện;
- Trưởng các phòng, ban UBND huyện;
- Toàn thể CB, CC, VC Cơ quan;
- Lưu: VT, TCKH;
- Gửi: Văn bản điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bui Việt Hùng